REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- (fb% -2024
De 25 de_ bl " de2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
categoria |, y declaracién jurada correspondiente al proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL
COMERCIAL LA FOGATA 2.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso d= sus facultades legales,
Y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad THE 3 STARS GROUP, S.A., presentd ante el slinisterio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria |, denominado: AMPLIACION DEL LOCAL
COMERCIAL LA FOGATA 2.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de febrero de 2024, el Sr YONG QI FENG LEON,
persona natural, de nacionalidad China, con cédula de identidad personal N-19-437, en
calidad de Representante Legal, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria | denominado: AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2, a ubicarse en el corregimiento de Cativa, Distrito de C»olén, Provincia de Colén.,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Alexis Batista Luis Vasquez. Persona
juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idér eos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante Resolucion, IRC-068-2009 y IRC-002-2(109 respectivamente. Foja
(14);

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 010-2703-2022, del veintisiete (27) de
marzo de 2024, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de eva.uacion y analisis el EsiA,
categoria |, del proyecto denominado “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta

en el expediente correspondiente. (fojas.15 del expediente admir istrativo) # DRCL-I-F-010-
2024;

Que el dia 25 de marzo de 2024 se admite el informe de :ontenidos minimos y se
recomienda admitir el estudio de impacto ambiental CaT | llamado “AMPLIACION DEL
LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2” cumple con los aticulos N° 16,2225 se
recomienda admitir el EslA llamado “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2” para pasar a la siguiente fase de evaluacion fojas (16 al 21).

Que proyecto consiste en la AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2 en
el a Corregimiento de Cativa, Distrito de Col6n, Provincia de Colén, el local comercial
existente pretende tener una ampliacion aproximadamente 1,Z78.43m? de construccion,
dicha ampliacién consiste en la construccion de 24 estacionemientos incluyendo uno

para discapacitados con su respectiva rampa, pasillo, area techada, depdsito y barios
sanitarios;

Que el proyecto constara con todas las facilidades, como luz zléctrica accesos al agua
potable mediante sistema de acueducto existente en el area al igual que el manejo de
las aguas residuales mediante el sistema de alcantarillado exis-ente;
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Que todo esto se desarrollara dentro de los inmuebles con folio real N°9826 con cédigo
de ubicacion 3004 en una superficie de 813.87 Mts2 y folio rezl N°644 con cédigo de
ubicacion 3004 en una superficie de 1,109.71 Mts2 pertenecente a THE 3 STARS

GROUP, S.A. promotor del proyecto ubicado en corregimiento de Cativa, Distrito de Colén,
provincia de Colén;

Que el monto global de la Inversién es de ciento cincuenta mil balboas (150,000.00);

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84;

COORDENADAS UTM

N° ESTE NORTE
1 630192 | 1033876
2 630180 | 1033868
3 630188 | 1033863
4 630191 | 1033850
5 630175 | 1033843
6 630179 | 1033834
7 630187 | 1033839
8 630200 | 1033854
9 630212 | 1033864
10 630220 | 1033869
11 630224 | 1033878
12 630239 | 1033896
13 630183 | 1033846

Que el dia 22 de abril de 2024 se realizé el INFORME TECNICC DE INSPECCION 011-
2024 se concluye que no se observo elementos ambientales que fueran a ser afectados
de manera significativa fojas (25-29) del expediente administrat vo;

Que mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION FINAL, con fecha del 22 de abil
de 2024, se recomienda la aprobacién del proyecto en mencion. (is.30-34) del expediente
administrativo);

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria |, correspondiente a proyecto denominado:
“AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2.”, con todas las medidas
contempladas en el referido EslA y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y
forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.
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Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los cormrpromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental, y el Informe Técnico de Aprobaczién del proyecto, tendra

que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en

un lugar visible con el contenido establecido en formato zdjunto en la resolucion
que lo aprueba.

Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgc de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Previo inicio de obras debera contar con analisis de prospeccién arqueologica
firmada por un profesional idéneo, no se permitiran incumbolimientos a esta
condicionante.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marque la servidumbre
publica y en caso de requerir uso, estos planos deberan contar con todos los
requerimientos de las autoridades competentes.

Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccién a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambien-al.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del
inicio de la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y se
inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion
dentro del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la
lista taxativa del articulo 26 del Decreto Ejecutivo del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 22 y 23 del
mencionado documento legal, el promotor debera presenzar un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrzpasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccidn fuera de los mismos.

Contar con un plan de movilizacién con todas las rutas, sefializaciones de todos
los equipos que se moveran en entrada y salida, a fin de que no se obstaculice la
ruta normal del resto de los vehiculos, este plan debera estar aprobado por la
Autoridad del Transito y Transporte Terrestre.

Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacion. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas cel proyecto, asegurando
que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y
consona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno
y circundante del area del proyecto, deberd documentar en los informes de
seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridac para los transeuntes y
trabajadores que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecizo en Ia Ley 66 del 10 de
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noviembre de 1947, que aprueba el Cédigo Sanitario de la Republica de Panama.
Queda prohibido una inadecuada disposiciéon de desechos en los alrededores del
area de influencia directa, asi como también en toda su czlindancia.

m. Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 zue crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGLURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

n. Cumplir con la resoluciéon 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL PARA
LA GENERACION DE RUIDO.”

0. Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el
cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
de habitacion, asi como en ambientes laborables.

q. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacién, agrupacién, empresas y
demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de
Ambiente como mediador de conflictos.

r. Contar con los requerimientos legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama.

s. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la
normativa de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y
se evite el apoderamiento de la misma.

t. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6
meses durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementacién de las medidas contempladas en el EslA, en la primera/segunda
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres
(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

u. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacién), el promotor deberd asegurar el rescate de los
individuos ejecutando su propia metodologia para luego czordinar su reubicacién
dentro del area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas,
debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

v. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al
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Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo
a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con
el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion
y operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambierte, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de
la notificacién de |a esta.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad THE 3 STARS GROUP, S.A, Del contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sociedad THE 3 STARS
GROUP, S.A., podra interponer un recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto

Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y sus demas rormas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Colon, a los Uarrteiw co (_25 ) dias, del mes de
Dbn L , del afio dos mil veinticuatro (2024).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
= . T
REPUC. NAMA | MINISTERIO D PORFIRIO JUSTAXINO
~G0Bitii. . . - i~ AMBIENTE . . g 7
| . ECCION ’ DirectorRegional de Colon =
| REG'"  _ DE COLGN Ministerio de Ambiente LTy A
- _ SEZZION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
_— /' normgu : e 1
Ev O_U\S.ﬁf&- AM (BRBE HO ﬁ@.«_ 5 oF
{;'i‘d E z_ﬁNOTIFJQUEPE%SOMLMENI[
C A= DE LA PRESENTE RESOLUCK
v —":‘—./ "{/9: E/f/'?a}' Clatdse /&_sy'i_ e
Lrheae LI,:JFLa?lrmm OF CLT:L:_\Tr:Fg\EiQ;zSL;'”/_rq e
ADJUNTO
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con _os siguientes parametros:
Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amerillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

SRS DRID 5

Ts La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “AMPLIACION DEL LOTAL COMERCIAL LA
FOGATA”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: THE 3 STARS GROUP,S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 1,278.43 METROS CUADRADOS (M?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

R};(;LUCION No. DRCL-A-_ 04 DE Z2< DE

1d DE 2024,

Recibido por: )/&f/ﬁ(é’ & fj{/ é’ LMA/ &% 7

Nombfe y apellidos V' Firrca
(en letra de molde)

7
Cédula " Fecaa '
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

»
- M
REPUBLICA E PANAMA

e OB ERIGO MALIONAL —

Co 6n, 24 de abril de 2024.
MEMORANDO-SEEIA-019-24-04-2024

Lcdo. EDWAR TORRES
Departamento de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente Colén

E. S. D.

Lcdo. Torres:

Por este conducto le transfiero el expediente N°- DRCL- | - F- 010 — 2024 del
proyecto y Estudio de Impacto Ambiental Categoria | llamado “AMPLIACION DEL
LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2”, con su Resolucién de Aprobacion del Estudio de

Impacto Ambiental para su revision y observaciones al respecto.

Atentamente,
* 7 _
Ll >
_X o~ ~— REPUBLICA DEPANAMA \IINISTERIO DE
( - ) (T ~GOBIERNO NACIONAL~  AMBIENTE
. - DIRECZISN
[ [ 1 REGIONAL DE COLON
Lcdo. PORFIRIO JUSTAVINO

Director Regional de
Ministerio de Ambiente en la provincia de Colén

- _.“‘ | MIN\STER'LO DE
‘ | e
REPUTL lz:-_nIE_P'N'\'_vA \ AMBIC

CNTREGADOFL

o YCEETR ™

c.c. expediente




. . MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | orc0i6n DE EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL

VORI EMO NACIEN &

INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I. DATOS GENERALES

FECHA: 22 DE ABRIL DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | AMPLIACION DE LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2.

PROMOTOR: THE 3 STARS GROUP,S.A.

PRESENTANTE LEGAL YONG QI FENG LEON.

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA
LUIS VASQUEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CATIVA DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

II. ANTECEDENTES

Que la Sociedad, THE 3 STARS GROUP, S.A, present6 ante el Ministerio de Ambiente
un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria |, denominado: AMPLIACION DEL
LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2, CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de febrero de 2024, el Sr YONG QI FENG LEON,
persona natural, de nacionalidad China, con cédula de identidad personal N-19-437, efr
calidad de Representante Legal, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria | denominado: AMPLIACION DE_ LOCAL COMERCIAL
LA FOGATA 2, a ubicarse en la corregimiento de Cativa, Distrito de Colén, Provincia de
Colén., elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Alexis Batista Luis Vasquez.
Persona juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucién, IRC-068-2009 y IRC-002-2009
respectivamente. Foja (14).

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 010-2703-2024, del veintisiete (27) de
marzo de 2024, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el
EslA, categoria |, del proyecto denominado “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL
LA FOGATA 2, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, se surtidé el proceso de evaluac 6n del referido EslA, tal
como consta en el expediente correspondiente. (fojas.15 del expediente administrativo) #
DRCL-I-F-010-2024.

Que el dia 25 de marzo de 2024 se admite el informe de contenidos minimos y se
recomienda admitir el estudio de impacto ambiental CaT | llam=do “AMPLIACION DEL
LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2” cumple con los articulos N° 16,2225 se
recomienda admitir el EslA llamado “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2” para pasar a la siguiente fase de evaluacion fojas (16 al 21).

Que proyecto consiste en la AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2 en
el a Corregimiento de Cativa, Distrito de Colén, Provincia de Colén, el local comercial
existente pretende tener una ampliacion aproximadamente 1,278.43m? de construccion,
dicha ampliacién consiste en la construccién de 24 estacionamientos incluyendo uno
para discapacitados con su respectiva rampa, pasillo, area techada, depésito y bafios
sanitarios.

Que el proyecto constara con todas las facilidades, como luz eléctrica accesos al agua

potable mediante sistema de acueducto existente en el area al igual que el manejo de
las aguas residuales mediante el sistema de alcantarillado exisiente.

Pagina1de S

&4



« MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA A 3 :
iy e o S e SECCION DE EVALUACION DE RIPACTO AMBIENTAL

Que el proyecto constara con todas las facilidades, como luz eléctrica accesos al agua
potable mediante sistema de acueducto existente en el area al igual que el manejo de
las aguas residuales mediante el sistema de alcantarillado existente;

Que todo esto se desarrollara dentro de los inmuebles con folio r2al N°9826 con cddigo
de ubicacion 3004 en una superficie de 813.87 Mts2 y folio rea N°644 con cddigo de
ubicacién 3004 en una superficie de 1,109.71 Mts2 perteneciente a THE 3 STARS
GROUP, S.A. promotor del proyecto ubicado en corregimiento de Cativa, Distrito de Colén,
provincia de Colon;

Que el monto global de la Inversién es de ciento cincuenta mil ba boas (150,000.00);

Que el proyecto se desarrollara sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84;

COORDENADAS UTM

N° ESTE NORTE
1 630192 | 1033876
2 630180 | 1033868
3 630188 | 1033863
4 630191 | 1033850
5 630175 | 1033843
6 630179 | 1033834
7 630187 | 1033839
8 630200 | 1033854
9 630212 | 1033864
10 630220 | 1033869
11 630224 | 1033878
12 630239 | 1033896
13 630183 | 1033846

Que el dia 22 de abril de 2024 se realizé el INFORME TECNICO DE INSPECCION 011-
2024 se concluye que no se observé elementos ambientales que fueran a ser afectados
de manera significativa fojas (25-29) del expediente administrativo;,

.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales
del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

El presente Estudio de Impacto Ambiental a ubicarse en el Corregimiento de Cativa
provincia de Colén, se encuentra sobre un entorno netamente urbano, Ademas, el local
comercial existente pretende tener una ampliacién aproximadamente 1,278.43m? de
construccion, dicha ampliacion consiste en la construccion de 24 estacionamientos
incluyendo uno para discapacitados con su respectiva rampa, oasillo, area techada,
depésito y bafios sanitarios.

debe de cumplir otras normas y leyes de procedimiento administrativo.
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TOPIERND NACHDNAL —
Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero

en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resoluciéon que lo aprueba.

Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo -2scate.

Previo inicio de obras debera contar con analisis de prospeccién arqueolégica
firmada por un profesional idéneo, no se permitiran incurplimientos a esta
condicionante.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marque la
servidumbre publica y en caso de requerir uso, estos planos deberan contar con
todos los requerimientos de las autoridades competentes.

Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccion a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera
documentar lo sucedido en todos los informes de seguimi=nto ambiental.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del
inicio de la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y se
inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé prcponer una modificacion
dentro del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la
lista taxativa del articulo 26 del Decreto Ejecutivo del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 22 y 23 del
mencionado documento legal, el promotor debera preseriar un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la consruccion fuera de los
mMismos.

Contar con un plan de movilizacién con todas las rutas, zefializaciones de todos
los equipos que se moveran en entrada y salida, a fin d= que no se obstaculice
la ruta normal del resto de los vehiculos, este plan debera estar aprobado por la
Autoridad del Transito y Transporte Terrestre.

Desde inicio de la construccién, de igual manera en operacion. El promotor
debera garantizar orden vy limpieza absoluta de todas Ias areas del proyecto,
asegurando que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia,
segura y consona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el
estado interno y circundante del area del proyecto, deb=ra documentar en los
informes de seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transelntes y
trabajadores que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos zue se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacion para la d sposicién final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10
de noviembre de 1947, que aprueba el Coédigo Sanitario de la Republica de
Panama. Queda prohibido una inadecuada disposicié~ de desechos en los
alrededores del area de influencia directa, asi como también en toda su
colindancia.
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m. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 jue crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGUJRIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

n. Cumplir con la resolucién 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL
PARA LA GENERACION DE RUIDO.”

0. Cumplir con la Resolucion NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el
cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiemkre de 2002, que adopta
el reglamento de control de los ruidos en espacios publizos, areas residenciales
o de habitacion, asi como en ambientes laborables.

g. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacién, ajrupacidén, empresas y
demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de
Ambiente como mediador de conflictos.

r. Contar con los requerimientos legales del Benemérito C.aerpo de Bomberos de
la Republica de Panama.

s. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la
normativa de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y
se evite el apoderamiento de la misma.

t. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coldn cada 6
meses durante la etapa de construccidén y de operacién, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucidon administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EslA, en la primera/segunda
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluadén y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres
(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

u. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de as etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los
individuos ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacién
dentro del area protegida mas cercana del Ministerio ze Ambiente. Ademas,
debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

v. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamerite aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales, compensar o controlar
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cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicables a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

2. De acuerdo a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se
tiene objecidn al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente viable.

V.  RECOMENDACIONES

e Aprobar el estudio de impacto ambiental llamado “AVMPLIACION DEL LOCAL
COMERCIAL LA FOGATA 2”

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos zplicables a este tipo de
proyecto.

¢ Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resaluciéon que se aprobado.

e luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA Categoria |,
correspondiente al proyecto denominado “AMPLIACION DEL LOCAL
COMERCIAL LA FOGATA 2", cuyo promotor es THE 3 STARS GROUP, S A.

VI. FIRMAS

LaTiic, CONSEJO TECNICO NACIONAL
o gt DE AGRICULTLRA
ol T

&
-
vz EFRAIN MARTINEZ ARANGO
J © LICADMON EMP. AGRCPEC.ARAS i
o Revisado

§dy
.1\'.__'_%%

Elaborado [?(Jr: ]
|

IDONEIDAD: 5,291-18 ¢
% s 7 G 70~
Lic. ERRAIN MARTINEZ A. GENARO PINZON.
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa de Evaliacién de Estudios de
Ambiental Impacto Ambiental

PORFHIRIO JUSTA%IN

Director Regional de Colén
terio de Ambiente

| REPUBLICA DE PN | MINISTERIOC DE
~GOBIERNO NACIONAL- | AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 011-2024.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “AMPLIACION DEL  LOCAL c t_ ia: | 1
COMERCIAL LA FOGATA 2’ ategoria:

Promotor: THE 3 STARS GROUP S.A.

Localizacién del CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE

Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON.

Fecha de inspeccion: | 4 ne ABRIL DE 2024,

Fecha del Informe: 22 DE ABRIL DE 2024

MIAMBIENTE
EFRAIN MARTINEZ/EVALUADOR SEEIA

Participantes:
POR EMPRESA PROMOTORA
ANDRES CHENG

Il. OBJETIVO (S)

Realizar inspecciéon Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone

desarrollar las actividades del proyecto “APLIACION DE LOCAL COMERCIAL LA
FOGATA 2.

ll. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2 en
el a Corregimiento de Cativa, Distrito de Coldn, Provincia de Colén, el local comercial
existente pretende tener una ampliacion aproximadamente 1,278.43m? de construccion,
dicha ampliacion consiste en la construccién de 24 estacionar-ientos incluyendo uno
para discapacitados con su respectiva rampa, pasillo, area techada, depdsito y bafos

sanitarios.
DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizd inspeccion el dia 1 de abril de 2024, dando inicio a las 3:20
p.m. Fue realizada con la participacion del personal de la empresa promotora, y técnico
de seccién de evaluacion de estudio de impacto ambiental, y la misma. Culminé a las
3:50
p.m.

IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. Se observo que el desarrollo del proyecto se ejecutara en un entorno urbano en
el corregimiento de cativa frente a la carretera transismica

2. Se monitore6é una superficie de 1,278.48 metros cuadrados area total para la
ejecucion del proyecto.

3. No se observo coberturas boscosas, ni rios ni quebradas.

Informe Técnico de Inspeccién No. 011-2024 )
Nombre del Proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2”. Corregimiento de Cativa, distrito ce COLON, Provincia de Colon,
Promotor THE 3 STARS GROUP, S.A
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4. Se procedié a tomar fotografias y datos como referercia dentro del poligono

donde se desarrollara el proyecto.

V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

630212 E
1033878 N
Foto No.1. toma de datos y coordenadas dentro del poligono del proyecto.
MW*W———‘ = |
630220 E
1033880 N

R S e e R

WE

Foto No.2. area de influencia directa del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 011-2024 ;
Nombre del Proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2”. Corregimiento de Cativa, distrito 1 COLON, Provincia de Colén,
Promotor THE 3 STARS GROUP, S.A
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COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

630214 E
1033882 N

630207 E
1033879 N

Foto No.4. lugar de construccion, ampliacion de estacionamientos.

Informe Técnico de Inspeccién No. 011-2024
Nombre del Proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2”. Corregimiento de Cativa, distrito de COLON, Provincia de Colon,
Promotor THE 3 STARS GROUP, S.A
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VII. CONCLUSIONES

1. Al no observarse componentes ambientales de interés como bosques, rios

quebradas, el proyecto es totalmente compatible en la cazegoria.
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ACTA DE INSPECCION
Fecha de inspeccién: __/  Hora de inicio: 2-"%5" Hora final: 2 ! 4 O-V

Nombre del Proyecto: EsIA Cat. I AMPLIACION DE LOCAL COMEELCIAL LA FOGATA 2.
Promotor:THE STARS GROUP,S.A

Ubicacién del proyecto: Corregimiento de Cativa Distrito y, Provincia d= Coldn.
I. TEMAS A TRATAR
E U ZTZC7 0 =7 = P
Ty = 2 _ A;'P o,
ZE L s /ZO/ g7

II. PUNTOS A VERIFICAR )
U772 7z L2 U R A
ZrC /4/5:739’

z/“ - =
LT A /M/é?/z T2 E L o A& &
7= c:rﬁwa yrad C/&v/e/ﬁ.f?"@—.

I11. COMENTARIOS U OBSERVACIONES
RNy, Y Z= . D77 TE A
ZtEcsz )L //// «Dé/(/c;f ouv— 7% éi/@’o»u?
ZE JpZeoxXiidl Péﬁé’/wf" Z 7. g2 i7*? e
FOOidTE __JF A //a//(/%aao, S 0 o
ve &< 2 ol Corftzicisd __SZ /”0
: //.,a/ Lr24 Do oi (FF ot i@ [~

PG - ‘ B / s o
/o7 777D N0 S& &zl A7 4a/g4/z==
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Formato EIA-FA-002

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “AMPLIACION DE LOCALES COMERCIALES LA FOGATA.”
PROMOTOR: YONG QU FEN LEON.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-010-2024
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/03/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI [NO (O3SERVACION
INDICE X

2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo def |
5 paginas)

2.1  [Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de la
inversion.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biologicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3 La informacion mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

24  [Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por| X
la actividad, obra o proyecto.

2.5  (Sintesis de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control para
los impactos ambientales mas
relevantes.

2.6  [Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b) En|
caso de ser persona juridica el nombre
del representante legal; c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones
profesionales o personales C)
Numeros de teléfonos; f)
correo electronico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

INTRODUCCION
3.1 |[Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

41  [Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

42  [Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacion geografica de la actividad,| X
obra o proyecto, y su poligono
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4.3.  |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 |Planificacion X

4.3.2 |Construccion/Ejecucion , detallando]
las actividades que se dardn en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte ptblico, otros)

4.3.3 |Operacién, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos|
a utilizar, mano de obra (empleos|
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto. X

4.3.5 |[Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y disposicion de desecho y
residuos en todas las fases.

4,5.1 |Solidos X
4.5.2 |Liquidos

X
4.53 |Gaseosos X
4.5.4 |Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento e MANTIENE APROBACION
territorial /anteproyecto vigente, aprobado DE ANTEPROYECTO.

por la autoridad competente para el area de| X
la actividad, obra o proyecto propuesta a

desarrollar.
4.7 Monto global de la inversion. X
4.8 Legislacion, normas técnicas e

instrumentos de gestion  ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

X

5.3 Caracteristica del suelo X

5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina X

5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X

5.3.5 |Descripcion de la colindancia de la %
propiedad

5.3.6 [Identificacion de los sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.4 Descripcion de la Topografia X

5.4.1 |Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus X

componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos

5.5.1 |Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura, X
humedad, presion atmosférica
5.6 Hidrologia X

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X
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5.6.2 |Estudio Hidrologico
5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio

anual) %
5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecolégico X
5.6.2.3|Plano del poligono del proyecto,

identificacion de los cuerpos hidricos

existentes (indicando el ancho de la X

proteccion de la fuente hidrica de acuerdo

a la legislacion correspondiente.
5.7 Calidad del aire X
5.7.1 [Ruido X
5.7.2 |Vibraciones X
5.7.3 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 |Identificacién y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, ¢
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

=

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de|
Ambiente e incluir las especies exdticas,| x
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion).

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion.
6.2 Caracteristica de la Fauna X
6.2.1 |Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos|
y esfuerzos de muestreo georreferenciados
y bibliografia.

6.2.2 |Inventario de especies del 4rea de
influencia, e identificacion de aquellas que]
se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona
de influencia del proyecto, obra of x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del plan de participacion| X
ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o x
proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Analisis de la linea base (fisico, bioldgico,
y socioecondmico) en comparacion con las|
trasformaciones que generara la actividad,
obra o proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva cada
una de sus fases.

X

8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
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caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

83 Identificacion de los impactos ambientales|
y socioecondémicos de la actividad , obra o
proyecto , en cada una de sus fases; para la
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales
y  socioecondmicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse aj
ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo  de
ocurrencia, extension del area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en
base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros

antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion| X
al analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar los posibles riesgos ambientales
de la actividad, obra o proyecto, encada| X
una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
9.1 Descripcidn de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto

ambiental y socioeconomico, aplicable a &
cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto.
9.1.1 [Cronograma de ejecucion X
9.1.2 [Programa de monitoreo ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos X
Ambientales.
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestiéon Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1  |Lista de nombres, firmas y registros de los
Consultores  debidamente notariadas,

identificando el componente que elabord X
como especialista.

112 |Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente %
notariadas, identificando el componente]
que elaboré como especialista.

12 CONCLUSIONES Y] X
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 |Copia del paz y salvo emitido por el %
Ministerio de Ambiente

14.2  |Copia del recibo de pago para los tramites
de evaluacion emitidos por el Ministerio| X

de Ambiente




« [ MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or oo/ DE EVALUAGION GE IMPACTO AMBIENTAL

o GOIBIE RN MNACIHTIN AL e

143 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

144 |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documento emitido por la] X
Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATTI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 [En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias y autorizaciones de| X
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI |INO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS MO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS WO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia X
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO ALA |25 DE MARZO DE 2024.

DIRECCION REGIONAL:
FECHA DE INFORME: 27 DE MARZO DE 2024
“AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA
PROYECTO: FOGATA 2.
PROMOTOR: THE 3 STARS GROUP, S.A..”

REPRESENTANTE LEGAL: | YONG QI FENG LEON

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA
' LUIS VAQUEZ.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE
' COLON, PROVINCIA DE COLON.

DESCRIPCION

Descripcidn de la actividad, obra o proyecto: El proyecto consiste e1la AMPLIACION DEL
LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2 en el a Corregimiento de Cativa, Distrito de Colon,
Provincia de Colon, el local comercial existente pretende tener una ampliacion
aproximadamente de 1,278.43m> de construccién, dicha amp.iacién consiste en la
construccion de 24 estacionamientos incluyendo uno para discapac tados con su respectiva
rampa, pasillo, area techada, deposito y bafios sanitarios

El proyecto se ubicara en las coordenadas con el siguiente DATUM WGS84:

COORDENADAS UTM

N° ESTE | NORTE
1 630192 | 1033876
2 630180 | 1033868
3 630188 | 1033863
4 630191 | 1033850
5 630175 | 1033843
6 630179 | 1033834
7 630187 | 1033839
8 630200 | 1033854
9 630212 | 1033864
10 630220 | 1033869
11 630224 | 1033878
12 630239 | 1033896
13 630183 | 1033846

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panam4, en su Titulo 111, Capitulo 7, sobre ¢l
Reégimen Ecolédgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 lcs preceptos legales que

Pégina 1 de 2



rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panameifios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decret> Ejecutivo N° 1 de 2023,
y demds normas complementarias y concordantes.

YERIFICACION DE CONTENIDO
Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecuzivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2.”se detect6
que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos =n los articulos 25 y lo
sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2.” cuyo
promotor es la sociedad THE 3 STAR GROUP, S.A.”

PORFIRIO JUSTAVIVO
Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

de Impacto A

CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA
Jiedo, THigael 4. Ganes TH.
Bidlogo Ambiental. * E
C. T ldonejdad, 076&5-17 H? .
REPUBLICA DE PANANA | MINISTERIO DE
~GOBIERNO NAEIONAL— | AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

Pégina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 010-2703-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociec}ad THE STARS GROUP, S.A., propone realizar el proyecto denominado
“AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2.”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 25 de marzo de 2024, YONG QI FENG LEON, persona natural
de nacionalidad china, con nimero de cédula N-19-437, actuando en cal'dad de Representante Legal
de la sociedad THE STARS GROUP, S.A., presenté ante la Direccion Regional de Colén del
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria denaminado I “AMPLIACION
DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2.”. a ubicarse en el Correzimiento de Cativd, distrito
de Colon, provincia de Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de ALEXIS BATISTA y LUIS
VAQUELZ., persona natural inscrita en el registro de consultores que lleve el Ministerio de Ambiente,
bajo resolucion IRC-068-2009 Y IRC-002-2009, actualizado respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo - del 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del
citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detzcté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente para realizar Estudios de
Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Secciéa de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 23 de enero del 2024, recomienda admitir le solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado AMPLIACION DEL LOCAL
COMERCIAL LA FOGATA 2 por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “AMPLIACION DEL LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 1 de 2023 y demds normas complementarias y concordan-es.

Dada en la ciudad de Colon, a los veintisiete (27) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE, : ’

PO IFIRIO JUS A INO
Director Regional del Ministerio Amblente- Colén

PJ/mg
P |
e -+
REPUBLICA DE PANAIA | MINISTERIO DE
~BOBIFRNO NACIONAL— AMBIENTE
DIRECCION
| REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION No 010-2703-2024
FECHA:27/03/2024

Pagina 1 de 1
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« B MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o006 DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ALEXIS IRC-068-2009 X
BATISTA
LUIS IRC-002-2009 X
VASQUEZ

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“AMPLIACION DE LOCALES COMERCIALES FOGATA 2”

Categoria: I

#

Promotor: YONG QU FENG LEON

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre MIGUEL ,GﬁMEZ, A

Firm: 77 / Z

Fecha de Verificacidon 254




« MINISTERIO DE AMBIENTE

o DIRECCIGN REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA | S£0CION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
©34-2023

Proyecto : 4/”/0/0&%'0 Q/’ /éé’&éj éﬂm@’u’@/ 7%/ =
Promotor: )/cw.s @u Féﬂ)@' LEON 7/%&/% 'Do/cé d

Ubicacién: MMW.ALBGR—E - (e regrm €q Lo

Categoria: I
FECHA DE ENTRADA : |25 | mes | 4frz 0 ARO 202
DOCUMENTOS e | SI | NO | OBSERVACION

Ve

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

, | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.(1)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONA
3 L DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
4 AMBIENTAL (2 CD) y . Y COORDENADAS EN
FORMATO EXCEL.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

TDAMmI /

6 PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE Lo so Tadicq gue pém )
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL w0 en $Amw wEra

8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE % /

DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA I c"*"’

NO MAYOR A TRES (3) MESES.

NN S TN NSRS

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO P . g,[ww, - %
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD Ste. @ PPy o
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE (

DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO (¢ ‘&C""’ C"‘ M / 234
o, | POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA < 50

* | VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO Y
FIRMADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE LA
ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS
(ANATI).

/ p)
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN i
10- | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. v | Aeroaltzecl
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | l/i _ NO CUMPLE CON LOS
. DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE | (/| REQU[SITOS : ;
]MPACTO AMBIENTAL Lo
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 'y - Fova e Técnic
Firma:
Cedula: 2 -Fo09-13%y

Verificad : (Ministari i
ST eg g e - qura (4, © q%&m\ Con erificado por: (Ministario de Ambiente)

Nombre:
Teléfono: (aO‘\ C - 1o®w om re: EE g - Z
Firma; - 3

Firma: LD, 0y =y
==
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11/3/24, 10:14 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
pu - 82140134
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacnon General
Hemos Recibido De THE 3 STARS GROOP, S.A./ 155600284 Fecha del Rezibo 2024-3-11
Di - . ) .
Administracién Regional ireccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprow,
Metro —
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chequs
ACH 280438490 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evaluaci i i , i
1 1391 | vaiuaciones de Estudios Ambientales Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monta Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE I.E.A. CAT. 1 MAS PAZ Y SALVO 234897
I3
Dia || Mes || Ado Hora ﬁﬁg,n MINISTERIO
10.14 .14 REPURLICA GE PANAMA DE AMRIENTE

1103 |[202

~

Firma

Vo 22k /S

Nombre del Cajero  Maritza Blandford

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=821 40134

— OUHIEKND JALIGNAL ==

a:.ilFJ:GCIQN REGIONAL
PANAMA MF:‘I ROPOLITANA

CAJA
Sello

IMP 1

/"

111



11/3/24, 9:26 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

REPUBLICA.:PANAMA rI:nNallSET;:IEO . M i n i S t er i o] d e A m b i en t e

— GUBEANO NACIONAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 234897
Fecha de Emision: 1" 03 2024 Fecha de Validez: 10 04 2024
(dia / mes / afio) (dia/ mes / aiio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

THE 3 STARS GROUP, S.A

Representante Legal:

YOUNG Ql FENG LEON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155600284
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

ificacion, valida por 30 dias

NN

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=234897

/0
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REPUBLICA DE PANAMA
o

o

APROBACION DE ANTEPROYECTO N° 06

Arquitecto: ROLANDO A. FORERO G.
Licencia: 2004-001-078
Fecha: 21/02/2024

Atendiendo a su solicitud 101 en donde somete a nuestro despacho el anteproyecto
denominado AMPLIACION DE LOCAL COMERCIAL con la siguiente infermacion:

Propietario: THE 3 STAR GROUP S.A,,
Corregimiento: CATIVA

Comunidad: CATIVA TRANSISTMICA
Distrito y Provincia: COLON

Finca: 9826 Y 644

Desicripcién del Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL: AREA ABIERTA
BANOS Y AREAS DE ESTACIONAMIENTOS.

Habiéndose cumplido con lo prerrequisitos y presentando toda la informacién necesaria
para el sometimiento de este.

Le informamos que hemos Aprobado su solicitud y seré vigenle a partir del 21DE
FEBRERO DE 2024.

Deberd cumplir con los requisitos de planos aprobados finales. estudio de impacto
ambiental si lo requiere el proyecto, sellos de cada idéneo, aprobucién de las entidades
estatales BOMBEROS, MINSA, IDAAN, MOP, ATTT, Ml AMBIENTE, UABR de requeritlo
su proyecto. Los proyectos que lleven una losa estructural debenm venir acompanados
de su memoria técnica sellada y basada en el REP-2014. Los pla-os finales deben ser
presentados en formato 24x36 pulgadas en papel albanene o similar. El arquitecto y el
propietario deberén estar paz y salvo con el Municipio de Colén para poder tramitar los
planos finales y permisos.

N

) /Atte. / /W
a— 'ﬁu !j |I il
el
Arquitecto Omar'H. Batista Herrera
Director de Planificacion,
Arquitectura e Ingenieria Municipal

Distrito de Colén

1\
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: KEILA ESTHER

GONZALEZ JAIME o
FECHA: 2024.02.20 10:58:37 -05:00 s 2l
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DAT LICITUD
ENTRADA 66346/2024 (0) DE FECHA 02/19/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) COLON Cédigo de Ubicacién 3004, Folio Real N2 9826 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 813.87m2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 813.87m?

CON UN VALOR DE B/.244.20 (DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO BALBOAS COM VEINTE)
NUMERO DE PLANO: 30-994

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
THE 3 STARS GROUP, S.A. .TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
ANOTACION: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ART. 70-71-72 140-141-142-143 DEL COD.

AGRARIO; 164 DEL COD. ADM. Y 4TO DEL DECRETO DE GABINTE 35 DEL 6-2-63.INSCRITO EL 04/19/1985, EN
LA ENTRADA NO CONSTA

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENT=..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN FROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 20 DE FEBRERO DE

20248:54 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404469917

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a travas del |dentificador Elactrénico: 209B348A-F1D8-4FSE-BA78-E310A30EBOCA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital Sar =ernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panams, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KEILA ESTHER

GONZALEZ JAIME b A
FECHA: 2024.02.20 12:12:47 -05:00 Jie, i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
66344/2024 (0) DE FECHA 02/19/2024

QUE LA SOCIEDAD

THE 3 STARS GROUPS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIO N2 155600284 DESDE EL JUEVES, 23 DE ABRIL DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: YONG QI FENG LEON
DIRECTOR / SECRETARIO: HUANRI LAY LEON
DIRECTOR / TESORERO: DE ZHAO XIE FEN
AGENTE RESIDENTE: GASPAR DE PUY BARRANCO

SUSCRIPTOR: YONG Q! FENG LEON
SUSCRIPTOR: HUANRI LAY LEON

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:LA REPRESENTACION LEGAL CE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL
PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTA LA TENDRA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MiL BALBOAS DIVIDIDO EN CIEN

ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS CADA UNA, TALES CERTIFICADOS DEBERAN SER
EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA UNICAMENTE
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 20 DE FEBRERO DE 2024A LAS 8:53
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404469924

valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en ¢l pie de pagina
0 a través del ldentificadar Electrdnico: 5SB7A9E2E-3DC9-41DF-BD8B-6E9C106B5B0A
Registro Pablico de Panama - VVia Esparia, frente al Hospital Sa1 Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (307)501-6000 11
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Panama4, 19 de marzo de 2024

e o B
Mo

LICDO. PORFIRIO JUSTAVINO o il
Director Regional del Ministerio de EVALUACION AWBENTAL
Ambiente Col6n. e Al

E.S.D. g

Fecha;
Hora:__

Por este medio, Yo, YONG QI FENG LEON, varén, panameifio, con cedula N-19-437, con
domicilio en Calle 2 avenida Bolivar PH Limén apartamento 21, localizable al teléfono

67811527 o al correo electrénico Kenfene2009@hotmail.com, en mi condicién de

representante legal de la empresa THE 3 STARS GROUP, S.A. Sociedad debidamente
registrada en (Mercantil) Folio No. 155600284 desde el jueves 23 de abril de 2015, promotora
del proyecto “AMPLIACION DE LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2” arealizarse en las
fincas Folio Real No. 9826 c6digo de ubicacién 3004 y Folio Real No. 644 c4digo de ubicacién
3004 ambas son propiedad de THE 3 STARS GROUP, S.A, ubicadas en el Corregimiento de

Cativa, Distrito de Colén, Provincia de Colén.

Motivo por el cual nos dirigimos hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y evaluacién
del presente Estudio de Impacto Ambiental CATEGORIA 1, el cual corresponde al proyecto
“AMPLIACION DE LOCAL COMERCIAL LA FOGATA 2” el mismo se presenta con los
contenidos minimos establecidos en el Articulo No. 26 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de

marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo 1II del Titulo II del texto tnico de ley 41
de 1998.

Este documento estd bajo la responsabilidad del Ing. Alexis O. Ba:ista M., consultor ambiental,
debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de Ambierte bajo el registro No. IRC-
068-2009 y el Ing. Luis Vdsquez, consultor ambiental, debidamente registrado ante las oficinas
del Ministerio de Ambiente bajo el registro No. IRC-002-2009, Esperando que cumpla con lo
establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a fin que se establezca la

viabilidad ambiental de dicho proyecto. El proyecto consta de_) (o 3 pdginas. / - y
f.

Sin més que decir se despide,

Atentamente

LLerea Lardenas, Notaric

Colér, con Cédula de ldenticad

B SUSCI10 friagien

Primearo del Circuito o

N-19-437




